



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SECRETARIA MUNIIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO



OFICIO. Nº 224/2025 - SEMOTU

Abel Figueiredo/PA, 04 de Junho de 2025

A Senhora
NECILENE TEXIRA CAVALCANTE
Representante da Empresa
AMPLA CONSTRUTORA & INCORPORADORA
CNPJ nº 28.333.517/0001-11

Assunto: Adesão em Ata de Registros de Preços nº 20250214- Concorrência Eletrônico nº 3.2025-00004

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO DE **ABEL FIGUEIREDO**, Inscrito nº CNPJ Nº 83.211.375/0001-28, vem por meio deste, manifestar o interesse em realizar ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250214, cujo objeto é ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO BETUMINOSO USINADO AQUELENTE (CBUQ), OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E TAPA BURACO DE VIAS URBANAS, DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 3.2025-00004SRP. (Conforme relação Anexa), gerenciada pela Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará-PA.

Informamos que o Órgão gerenciador já autorizou à adesão a Ata de Registro de preços através do ofício nº 240/2025-GAB.PREF. De 03 de Junho de 2025.

Neste sentido formulamos consulta acerca da possibilidade do fornecimento do objeto da Ata de Registros de Preços nº 20250214- Concorrência Eletrônico nº 3.2025-00004.

Assim solicitamos por gentileza que a resposta seja formalizada a esta unidade Gestora o mais breve possível.

Atenciosamente

Ariel Ferreira de Araújo
Secretária Mun. De Obras, Transporte e Urbanismo
Portaria nº 001/2025 – GP



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SECRETARIA MUNIIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO



ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
00001	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	METRO CÚBICO	2,25	246,76	555,21
00002	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	METRO QUADRA	5400	26,36	142344
00003	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 MÜ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	METRO CÚBICO	351	11,74	4120,74
00004	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 MÜ, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (TXKM). AF_07/2020	TONELADA (TXKM)	4212	2,16	9097,92
00005	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO	METRO CÚBICO	5400	0,46	2484
00006	PINTURA DE LIGAÇÃO	METRO CÚBICO	5400	0,35	1890
00007	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA/TRANSPORTE	METRO CÚBICO	270	3746,47	1011546,9
00008	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE	TONELADA	648	9,88	6402,24
00009	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 MÜ, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (TXKM). AF_07/2020	TONELADA (TXKM)	12960	2,16	27993,6
Valor Total					R\$ 1.206.434,61